

BAED–102

Guidance and Counselling

(निर्देशन एवं परामर्श)

Bachelor of Arts (BA–12/16)

First Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the concept of counselling and explain in detail non-directive counselling.

परामर्श के प्रत्यय को परिभाषित कीजिए और अनिदेशात्मक परामर्श का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Write the meaning of Maladjustment. Explain the causes of maladjustment in the children.

कुसमायोजन का अर्थ लिखिए। बालकों में कुसमायोजन के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

3. Define the educational guidance. Describe its need and significance.

शैक्षिक निर्देशन को परिभाषित कीजिए। इसकी आवश्यकता एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

4. What do you mean by cumulative record card ? Justify the need to cumulative record cards in vocational guidance.

संचयी अभिलेख पत्रकों से आप क्या समझते हैं ? व्यावसायिक निर्देशन में संचयी अभिलेख पत्रकों की आवश्यकता को सिद्ध कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the scope of guidance.
निर्देशन के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
2. 'Counsellor's behaviour should be ethical.' Explain.
'परामर्शदाता का व्यवहार नैतिकतापूर्ण होना चाहिए।' स्पष्ट कीजिए।
3. Explain the philosophical bases of Guidance.
निर्देशन के दार्शनिक आधारों को स्पष्ट कीजिए।
4. Illustrate the purpose of follow-up service in vocational guidance.
व्यावसायिक निर्देशन में अनुवर्ती सेवा के उद्देश्य पर प्रकाश डालिए।
5. Differentiate between individual counselling and group counselling.
व्यक्तिगत परामर्श और समूह परामर्श में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. Write any *eight* reasons of frustration.
भगनाशा के किन्हीं आठ कारणों को लिखिए।
7. Write any *four* aims of Mental Hygiene.
मानसिक स्वास्थ्य विज्ञान के कोई चार उद्देश्य लिखिए।
8. Write short notes on the following :
 - (i) Intelligence Test
 - (ii) Interest
 निम्नलिखित पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) बुद्धि परीक्षण
 - (ii) रुचि

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. Guidance is a need.

(Universal/ Social/ Personal)

निर्देशन एक आवश्यकता है।

(सार्वभौमिक / सामाजिक / वैयक्तिक)

2. Allahabad Bureau of Psychology was established in

(1947/ 1937/ 1957)

इलाहाबाद मनोविज्ञान ब्यूरो की स्थापना में हुई।

(1947 / 1937 / 1957)

3. There is a correlation between maladjustment and poverty. (Positive/Negative/Zero)

कुसमायोजन एवं गरीबी में सहसम्बन्ध है।

(धनात्मक / ऋणात्मक / शून्य)

4. Guidance accepts the individuality of individual as (Important/ Unimportant/ Unassociated)

निर्देशन व्यक्ति की वैयक्तिकता को मानता है।

(महत्वपूर्ण / महत्वहीन / असम्बद्ध)

5. The name of Karl Rogers is associated with approach. (Directive/ Non-directive/ Elective)

कार्ल रोजर्स का नाम उपागम से सम्बन्धित है।

(निदेशात्मक / अनिदेशात्मक / समाहारक)

Write True/False against the following statements :

निम्नलिखित कथनों के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

6. All teachers are guidance workers. (True/False)

सभी अध्यापक निर्देशन कार्यकर्ता होते हैं। (सत्य/असत्य)

7. Frank Parsons is the father of Vocational Guidance.

(True/False)

फ्रैंक पारसन्स व्यावसायिक निर्देशन के जनक माने जाते हैं।

(सत्य/असत्य)

8. Counselling is a problem solving device. (True/False)
परामर्श एक समस्या समाधान की युक्ति है। (सत्य/असत्य)
9. 'Secondary Education Commission' recommended for establishing guidance Bureaus at National Level.
(True/False)
माध्यमिक शिक्षा आयोग द्वारा राष्ट्रीय स्तर पर निर्देशन ब्यूरो की स्थापना की संस्तुति की गयी। (सत्य/असत्य)
10. There are three aspects of adjustment. (True/False)
समायोजन के तीन पक्ष होते हैं। (सत्य/असत्य)